
Consultas Realizadas 

Licitación 459054 - CONTRATACION DE
SEGUROS PARA VEHICULOS DE UNIDADES

COMPONENTES DEL COMANDO DEL EJERCITO
Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - capacidad financiera y planilla de capitales

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2025

Favor proveer la siniestralidad de los tres últimos año

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Con respecto a la consulta del potencial oferente esta convocante manifiesta que la consulta de referencia es muy
ambigua, genérico o similar, solicitamos que al momento de realizar las consultas pertinentes sean claras, precisas y
conclusas para que de esa forma esta y otras convocantes realicen las aclaraciones pertinentes en base a argumentos y
observaciones correctas que permitan dictarse por las normas de la Ley como así también en las necesidades reales de las
Unidades militares quienes precisan de los servicios de coberturas de seguros, decir en su consulta que pide provéase
siniestralidad de los tres últimos años se entiende de varias formas los detalles de los siniestros solicitados se encuentran
disponibles en el PBC electrónico en la Sección de Requisitos de participación y Criterios de Evaluación, en el apartado de
Experiencia Requerida ante la eventual interpretación de vuestra consulta.
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Consulta 2 - capacidad financiera y planilla de capitales

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 12-02-2025

Buen dia 

Para una mejor cotizacion, favor proveer la flota de vehiculos en una planilla exel

Igualmente considerar los requisitos de capacidad financiera de la siguiente manera los siguientes items.

Item 3 Patrimonio Propio no comprometido a Gs. 40.000.000.000 (cuarenta mil millones) 
Item Disponibilidades a Gs. 9.000.000.000 ( nueve mil millones) 

De esta manera a dar mayor participación a oferente presentar oferta 

Atentamente

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Referente a la consulta de la firma aseguradora, en cuanto a la cotización de la flota de vehículos del ítem 1 al 209, los
mismo corresponden a unidades de vehículos y se puede acceder al mismo a través de un archivo Excel editable para su
acceso a través de su usuario SIPE, como así también para cualquier interesado, el cual en reciprocidad con la lista de
ítems adjuntos al PBC en sus diferentes secciones con todos los requisitos, detalles, coberturas, plan de coberturas y
demás; 
Por otra parte en cuanto a las capacidades financieras se recuerda que respaldando los argumentos legales la convocante
manifiesta que: La Ley N° 7.021 de Suministro y Contrataciones Públicas articulo N° 4 - Principios Rectores, inciso c)
Economía, Eficacia y Eficiencia: el Sistema Nacional de Suministro Público buscará satisfacer las necesidades públicas con
la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado paraguayo las mejores condiciones, la obtención de los
mejores resultados y el logro de las metas propuestas, a través de la utilización adecuada de los recursos públicos, inciso
d) igualdad y Libre Competencia: todo potencial oferente que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria para
responder a los compromisos que supone la contratación con el Estado paraguayo y que cumpla con los requisitos
establecidos en la presente Ley, en su reglamento, en las bases y condiciones y en las demás disposiciones
administrativas, tendrá la posibilidad de participar sin restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimientos
de contratación pública.
En Atención a la normativa legal invocada, la convocante solicita justifica técnica, legal y oportunamente todos los puntos
de la consulta.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

Favor aclarar las coberturas solicitadas para todos los ítems, así como los montos correspondientes a cada una. Asimismo,
especificar el uso de los vehículos, indicando si son exclusivamente particulares o si tienen algún otro uso.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

En respuesta a la consulta de la empresa se aclara que las coberturas y los montos además de todos los demás detalles de
la solicitud de contratación de seguros se encuentra disponible en el PBC electrónico en la Sección de Suministros
requeridos, Especificaciones Técnicas, en el apartado de Capital de Cobertura, en las columnas de Seguro Solicitado
"Cobertura total", y la columna de Capital a asegurar "en guaraníes", por otra parte, en cuanto al uso de los vehículos se
detalla en la misma sección en el apartado de Identificación de la Unidad Solicitante y justificaciones en el último párrafo, y
el uso de los vehículos correspondientes a las diferentes unidades de enseñanza, de custodia de las fronteras terrestres y
de grandes comandos están especificados en cada actividad presupuestaria en su denominación para las misiones
asignadas y el área geográfica en donde se desenvuelven, además de que ninguna de ellas en ningún caso son utilizados
de forma particular siendo estas en usufructo meramente institucional, el mismo puede ser corroborado en la sección de
datos de la licitación, en el apartado de visita al sitio de ejecución del contrato en donde podrán contar con todos los
detalles de las coberturas solicitadas con el responsable del área.
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Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - especificacione setcncas

Consulta 7 - especificaciones tecnicas

Consulta 8 - Consulta al PBC, Capacidad Financiera - Margen de Solvencia.

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

Favor aclarar, en caso de solicitar coberturas de Responsabilidad Civil y por ocupantes, los montos correspondientes a cada
una, de modo que podamos determinar la pérdida máxima probable por ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

En respuesta a la consulta de la empresa se aclara que las mismas a modo de aclarar vuestra consulta se pueden observar
en el PBC electrónico en la Sección de Requisitos de participación y Criterios de Evaluación, en el apartado de Capacidad
técnica, donde dice: RESPONSABILIDAD CIVIL en caso de siniestros, solicitando diferentes categorías para la cobertura

Consulta Fecha de Consulta 13-02-2025

Favor mencionar la siniestralidad de los últimos 5 años, aclarando montos y causas de estos

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Con respecto a la consulta del potencial oferente esta convocante manifiesta que la consulta de referencia es de un
carácter muy particular de esa firma, considerando que el espíritu de la Ley pregona la libertad de participación en sus
principios, además solicitar 5 años de siniestros restringe ampliamente la participación de mas potenciales oferentes,
disminuyendo en circulo de las firmas interesadas, como asi también refleja una situación irreal a las necesidades reales de
las Unidades militares quienes precisan de los servicios de coberturas de seguros, decir en su consulta que pide mencionar
siniestralidad de los últimos 5 años tiende a interpretar algo pretencioso que va en contra de lo que a esta Entidad exige
como convocante la DNCP, además se menciona que los detalles de los siniestros solicitados se encuentran disponibles en
el PBC electrónico en la Sección de Requisitos de participación y Criterios de Evaluación, en el apartado de Experiencia
Requerida ante la eventual interpretación de vuestra consulta.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2025

Favor indicar para cuantos vehículos de las Fuerzas Armadas estarían necesitando la carta verde y si eso seria a
requerimiento.

Igualmente consultamos si a todos los vehículos de la fuerzas armadas se les tiene que instalar equipo de GSP:

Desde ya gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Respuesta: Todos los Vehculos requiere carta verde, de conformidad a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2025

CORRECCION , La consulta es si a todos los vehículos de las Fuerzas Armadas se les tiene que instalar equipos de GPS: 
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Repuesta: Remitirse a las Especificaciones Técnicas. Del PBC
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Consulta 8 - Consulta al PBC, Capacidad Financiera - Margen de Solvencia.

Consulta 9 - CAPACIDAD FINANCIERA

Consulta Fecha de Consulta 19-02-2025

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE MODIFICAR LAS CONDICIONES FINANCIERAS QUE PERMITAN MAYOR PARTICIPACIÓN DE
OFERENTES CONSIDERANDO LOS SIGUIENTES VALORES: Con el objetivo de calificar la situación financiera del oferente, se
considerarán los siguientes índices:

1. Margen de solvencia: El coeficiente igual o mayor a 1 (Uno) al cierre del ultimo ejercicio 30/06/2024

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Remitirse a lo estipulado en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-02-2025

según lo solicitado por el PBC indica lo siguiente;
3. Patrimonio propio no comprometido en relación al monto a asegurar: superior a Gs 50.000.000.000 (guaraníes cincuenta
mil millones)
4. Fondo de garantía: en relación con el monto a asegurar: mínimo de G. 15.000.000.000 (guaraníes quince mil millones).
- Capital Social: Gs 30.000.000.000 (guaraníes treinta mil millones) 
- Disponibilidades: Gs 10.000.000.000 (guaraníes diez mil millones) 
Solicitamos Considerar amablemente a la convocante los Ratios, de menor envergadura
-Disponibilidades: Gs. 8.000.000.000
-Capital Social: Gs. 15.000.000.000
-Patrimonio Propio No Comprometido: Gs. 20.000.000.000
-Fondo de Garantía: Gs. 9.500.000.000

Respuesta Fecha de Respuesta 20-02-2025

Repuesta: Remitirse a lo estipulado en el PBC
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